
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Approvvigionamento Lavori 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la legge n. 168/1989; 

• Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli 
Studi di Catania, come da ultimo modificato con D.R. rep. n.1303 dell'8.05.2019; 

• Visto il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• Considerato che con delibera del 30.01.2020 ha approvato l'iniziativa relativa agli "interventi 
di adeguamento della rete acque meteoriche della Cittadella Universitaria", da aggiudicarsi 
mediante procedura aperta, in modalità telematica, con il criterio del minor prezzo ai sensi del 
D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo dei lavori pari ad €1.259.492,16, comprensivo di 
€49.311,43 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA al 22%; 

• Considerato che, medio tempore, con legge il settembre 2020, n. 120, c.d. decreto 
semplificazioni, il legislatore ha disposto (art. 1, comma 2, lett.b) che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, (.... ), di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 35 del decreto legislativo n. 5o del 2016 attraverso procedura negoziata, 
senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 5o del 2016, (.... ) previa 
consultazione di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione 
di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 5o del 2016 e ss.mm.ii. 

• Considerato che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26/11/2020, ha preso atto di 
quanto comunicato dagli Uffici circa la modifica della procedura di affidamento in ordine ai 
lavori in argomento; 

• Considerato che con Determina prot.n.394508 del 20/05/2021 è stato autorizzato l'avvio di 
una indagine di mercato telematica, tramite il portale unict.ubuy.cineca.it, al fine di 
individuare le imprese interessate all'affidamento dei lavori in argomento, nonché la 
pubblicazione dell'avviso relativo alla manifestazione d'interesse citata in premessa, ai fini di 
una maggiore informazione, oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, sul sito Internet di questa Università, sul portale unict.ubuy.cineca.it, sull'Albo 
Ufficiale d'Ateneo on line e, mediante affissione, sull'Albo Pretorio del Comune di Catania, 
nonché per estratto sulla GURI, su n.1 quotidiano a diffusione nazionale e n. i quotidiano a 
diffusione locale; 

• Considerato che a seguito di sorteggio effettuato sul portale unict.ubuy.cineca.it  in data 
01/07/2021 sono stati individuati 15 (quindici) operatori economici; 

• Ritenuto che sussistano i presupposti per poter procedere all'affidamento dei predetti lavori 
attraverso procedura negoziata, tramite il criterio del minor prezzo e con l'applicazione 
dell'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse ex art. 97 commi 2 e 2-bis e 8 
del D.Igs. 50/2016; 

• Visto l'impegno n.8862/1-2021, assunto, sul punto n.31 del P.T. OO.PP. 2021-2023, a copertura 
della spesa inerente gli interventi di che trattasi; 

Scp./Acque meteoriche: determina avvio procedura 

Università Catania Prot. n. 0664174 del 31/08/2021 - [UOR: ACUC - Classif. IX/1]



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA 
Area della Centrale Unica della Committenza 

Approvvigionamento Lavori 

• 	Visti il CIG 8756173E88 ed il CUPE68Ei8000i20005 assegnati alla procedura; 

• Vista la lettera invito/disciplinare di gara relativa ai lavori in argomento, nella quale, in 
particolare, in ottemperanza alle previsioni in materia del c.d. Decreto semplificazioni, non è 
richiesta né la garanzia provvisoria di cui aIl'rt.93 del D.Igs 50/2016, né sopralluogo 
obbligatorio; 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di avviare una proceduta telematica negoziata senza bando di cui all'art. 63 del D.Igs. 50/2016 
e ss.mm.ii. per l'affidamento dei lavori relativi agli "interventi di adeguamento della rete acque 
meteoriche della Cittadella Universitaria" (CIG 8756173E88 e CUP E68Ei8000n0005), da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo e con l'applicazione dell'esclusione automatica 
delle offerte anormalmente basse ex art. 97, commi 2 e 2-bis e 8 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
tramite invito rivolto ai 15 (quindici) operatori già sorteggiati; 

2. Di approvare la lettera invito/disciplinare di gara di cui in premessa; 

3. Di pubblicare il presente decreto, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Il Diretto 
Prof. Gíovan 

UNIVERSITA' DEGLI »tini m 
CATANIA 

Protocollo Generale 

3 1 AGO, 2021 

Prot.C64 (-74 	Tit. 	/ X 	CI. i' 
Rep. Decreti n°. 2 S4 5 

Scp /determina avvio procedura 


	Page 1
	Page 2

